
LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.816

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

30.249.603/0001-92. Valor Homologado: R$ 148.064,52 (cento e quarenta e oito mil, sessenta 
e quatro reais e cinquenta e dois centavos), considerando ICMS em 7%. Data da Homologação: 
19 de dezembro de 2023. Diretoria Executiva da Companhia de Gás da Bahia - BAHIAGÁS.
<#E.G.B#876548#5#947704/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#876544#5#947701>
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CP Nº02/2023 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA 
E SANEAMENTO - SIHS
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA SIHS, em conformidade com a Lei Estadual n°9.433/2005 e 
disposições do Edital da Licitação tornam público o resultado da licitação acima referida, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de Engenharia, para elaboração de Estudos, Diagnóstico e 
Proposição de intervenções, para ampliação da oferta Hídrica nas Bacias hidrográficas dos rios 
Itapicuru Açu, do Paramirim, Santo Onofre e Alto do Gavião do Estado da Bahia. Família(s): 02.14. 
Empresa vencedora: RK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 18.150.794/0001-35, 
Empreitada: Técnica e Preço, Valor total: R$: 8.588.337,66 (oito milhões, quinhentos e oitenta e 
oito mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos). Critério de julgamento: Menor 
Preço global- BA 21/12/2023. Ana Emília Martins dos Santos - Presidente da Comissão.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Senhora Secretária Larissa Moraes, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 
106, Lei Estadual n°9.433/2005, homologa o resultado da supramencionada licitação e adjudica 
o objeto contratual em favor da vencedora. - BA 21/12/2023. Larissa Moraes - Secretária de 
Infraestrutura Hídrica e Saneamento.
<#E.G.B#876544#5#947701/>

Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#876402#5#947549>
RESULTADO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - SIHS
CERB - CIA. DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA

Processo SEI nº039.0786.2023.0003579-21. Pregão Eletrônico nº2023010.
Objeto: Aquisição de BENTONITA.
No dia 19 de dezembro de 2023, na CERB, foi registrado o preço da empresa abaixo identificada, 
para eventual fornecimento do material descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão 
Eletrônico nº 2023010, para Sistema de Registro de Preços.
LOTE ÚNICO

Item Descrição Quant. Local      
Entrega

Preço Unitário 
Registrado

Vencedor

01 BENTONITA SODICA-TIPO 
1-COMUM-EMBALAGEM: 
SACO 25KG.

10000 Feira de 
Santana

R$36,00 MAJIC

02 BENTONITA SODICA-TIPO 
2-ATIVADA-EMBALAGEM: 
SACO 25KG.

3000 Feira de 
Santana

R$46,00 MAJIC

MAJIC COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ:10.264.662/0001-22, sediada na Rua da 
Concórdia, 668 Anexo 1 andar - São José - CEP: 5020-050 Recife-PE. Fone: (81) 3127-9804.

Salvador-BA, 26/12/2023. Izabel Maiza dos Anjos Viana - Presidente da CPL - Pregoeiro Oficial 
- Sidney Souza Nascimento.
<#E.G.B#876402#5#947549/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#876556#5#947717>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº110/2023-ID1031752 SESAB/LACEN
A Secretária da Saúde, no uso de suas atribuições, declara DESERTA a licitação em referência, 
que tem por objeto: Aquisição de Equipamentos para Análise de COVID em Esgoto - COVID-19, 
em razão de não acudirem interessados, de acordo com as informações constantes nos autos 
do processo 019.5078.2023.0168435-76, Salvador - BA, 26/12/2023. Roberta Silva de Carvalho 
Santana - Secretária da Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#876556#5#947717/>
<#E.G.B#876560#5#947719>
RESULTADO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO nº 103/2023-ID1029574-SESAB/LACEN
A Pregoeira Oficial do Laboratório Central de Saúde Pública Profº. Gonçalo Moniz - LACEN, em 
conformidade com a Lei Estadual nº9.433/05 e disposições do Edital da Licitação torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Reagentes para Análise de 
Água de Hemodiálise. Empresa adjudicatária: Casa Naturalis Produtos Laboratoriais LTDA, 
CNPJ 13.420.880/0001-05, Lotes 01, 02 e 03 - Valor total: R$90.129,60 (noventa mil, cento e 
vinte e nove reais e sessenta centavos). Critério de julgamento: menor preço. Salvador - BA, 
21/12/2023. Josefa da Silva Lins Bacellar - Pregoeira Oficial
HOMOLOGAÇÃO:
A Secretária da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
art. 112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº103/2023, 

para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador- BA, 21/12/2023. Roberta Silva de Carvalho 
Santana - Secretária da Saúde do Estado da Bahia.
<#E.G.B#876560#5#947719/>
<#E.G.B#876373#5#947518>
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SESAB
CENTRO ESTADUAL DE PREVENÇÃO E REABILITAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
- CEPRED

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº025/2023 | ID - 1029309
Objeto: Calçado Neuropático II
O Pregoeiro Oficial do CENTRO ESTADUAL DE PREVENÇÃO E REABILITAÇÃO DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - CEPRED, em conformidade com a Lei Estadual Nº. 9.433/05, Lei 9.658/05 
e as disposições do Edital de Licitação decide, pelo critério de julgamento de menor preço 
por lote, declarar vencedora e adjudicar o objeto do certame para a empresa: ORTOPEDIA 
ORTOTECNICA BAHIA LTDA. CNPJ: 04.157.493/0001-29 no LOTE 01.
VALOR GLOBAL: R$ 452.736,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil e Setecentos e Trinta e 
Seis Reais).
Lennon Felix Carvalho
Pregoeiro Oficial

HOMOLOGO
O(A) SECRETARIO(A) DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n°9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº025/2023, para o objeto adjudicado supramencionado(s).
Salvador- BA, 26 de Dezembro de 2023.
Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde do Estado da Bahia
<#E.G.B#876373#5#947518/>
<#E.G.B#875935#5#947016>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2023 - ID BB Nº.: 1027366 
- (SESAB/HGMF)A PREGOEIRA OFICIAL DO HOSPITAL GERAL MENANDRO DE FARIA, 
em conformidade com a Lei Estadual n° 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna 
público o Resultado da Licitação acima referenciada. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
QUÍMICO, BIOQUÍMICO E DE LABORATÓRIO COM COMODATO DE EQUIPAMENTO 
(TESTES DE COAGULAÇÃO), SEREM UTILIZADO HOSPITAL GERAL MENANDRO DE 
FARIA. Empresa(s) Adjudicatária(s): INOVA DISTRIBUICAO E SERVICOS ELETRO 
MEDICOS LTDA, CNPJ: 20.652.929/0001-02, Lote Único - Valor Total: R$177.480,00 (cento 
e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais). Critério de Julgamento: Menor Preço 
por lote. Ana Paula Felício Santos - Pregoeira Oficial. HOMOLOGAÇÃO A SECRETÁRIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições, em conformidade com 
o art.112, XVI, da Lei Estadual n°. 9.433/05, Homologa o resultado do Pregão Eletrônico 
003/2023, para o adjudicado supramencionado, destinado a SESAB/HGMF- BA, 21/12/2023 
- ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA - SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA.
<#E.G.B#875935#5#947016/>

Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia da Bahia – HEMOBA
<#E.G.B#876358#5#947500>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 - FUNDAÇÃO DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BAHIA.
A PREGOEIRA OFICIAL DA HEMOBA, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e 
disposições do Edital da Licitação, tornam público o resultado da licitação acima referenciada. 
Objeto: Aquisição de Reagentes e Insumos (Agregação Plaquetária) - Lote 01 e 02 - Empresa 
adjudicatária: BIOMÉDICA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA., 
CNPJ: 01.299.509/0001-40 - Valor Total da Proposta de Preço: R$ 139.583,10 (Cento e trinta 
e nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e dez centavos) - Critério de julgamento: Menor 
Preço - Salvador/Bahia, 26/12/2023 - Sirlei Márcia Santos Ferreira dos Santos - Pregoeira 
Oficial.
HOMOLOGAÇÃO O DIRETOR GERAL DA HEMOBA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 071/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador/Bahia, 26/12/2023. 
Luiz Gozanga Catto - Diretor Geral.
<#E.G.B#876358#5#947500/>

Instituto de Perinatologia da Bahia – IPERBA
<#E.G.B#876367#5#947511>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº032/2023 - SESAB/IPERBA
A PREGOEIRA OFICIAL DO INSTITUTO DE PERINATOLOGIA DA BAHIA, em conformidade 
com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público 
o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de Material de Limpeza 
- Hipoclorito de sódio 1%  . Empresa adjudicatária:  LUCK ATACADO DE PRODUTOS 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 19.112.177/0001-08 - Lote: 01. Valor total da Proposta: R$ 
25.650,00 (vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
Menor preço por Lote. Salvador-BA, 19/12/2023. Maria Auxiliadora Drummond Pinto Dantas 
- Pregoeira Oficial.
HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com o art.112, XVI, Lei Estadual nº 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 032/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador-BA, 26/12/2023. 
Sra. Roberta Silva de Carvalho Santana - Secretária da Saúde.
<#E.G.B#876367#5#947511/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


